CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 83/20

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando a construção de

calçada na Sede do Distrito de Guaraúna para a prática de caminhada, iniciando na

Academia ao Ar Livre, segue margeando à linha férrea até o cruzamento e continua em

toda a extensão da Rua Miguel Barbato.

Justificativa

A fim de propiciar um local em que os moradores da Sede do Distrito de

Guaraúna possam realizar caminhada é que se apresenta esta proposição.

É certo que em nosso Município, como nos demais municípios brasileiros, está

havendo o envelhecimento populacional, e investimentos visando a prática de exercícios físicos,

a qualidade de vida das pessoas, são importantes e devem ser priorizados.

A prática da caminhada é um exercício simples e fácil, barato, sem restrição de

idade, e que traz inúmeros benefícios para a saúde.

Propiciar local para essa prática é incentivar a população a se exercitar e buscar

ter uma vida saudável.

Contando com o apoio dos demais pares, espera-se a acolhida e a concretização

por parte do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 03 de agosto de 2020.

Claudinei de Souza